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RESUMEN EJECUTIVO

Principales hechos de importancia

En el mes de abiril, se registraron resultados mixtos en la actividad primaria, donde el sector
agropecuario evidencio una contraccion de 18,4 por ciento; en tanto que, en el sector
minero, se registrd un crecimiento de 20,8 por ciento y la actividad pesquera reporté una
expansion de 767,5 por ciento en el periodo comparativo interanual.

En cuanto al desempefio de otros indicadores de la actividad econdémica, las
exportaciones regionales crecieron en 67,6 por ciento y la inversién publica registr6 una
contraccion real de 58,4 por ciento; en tanto que, los créditos reportaron una caida de 1,6 por
ciento y los depdsitos mostraron una tasa de crecimiento de 8,3 por ciento.

Actividad primaria

El sector agropecuario, en abril, report6 una caida de 18,4 por ciento en términos
interanuales, explicada principalmente por el menor dinamismo del subsector agricola (-20,4
por ciento). Al respecto, se evidenciaron menores cosechas de cultivos destinados al mercado
externo y agroindustria (-22,5 por ciento), resultado que fue atenuado parcialmente por la
mayor produccion de los cultivos dirigidos al mercado interno (14,4 por ciento) y el crecimiento
registrado en el subsector pecuario (1,5 por ciento).

En abril, el sector pesquero registr6 un crecimiento de 767,5 por ciento en términos
interanuales, ante la mayor captura de especies marinas destinadas a la elaboracién de
enlatado. En el periodo acumulado entre enero y abril, el sector reporté un crecimiento de
301,2 por ciento, por la mayor extraccion de recursos hidrobiolégicos para el consumo
humano directo (84,0 por ciento), en las lineas de congelado y enlatado.

La actividad minera, en el mes de abril, registré un crecimiento de 20,8 por ciento respecto a
su similar mes del afio anterior, impulsado por la mayor extraccién de cobre (5,9 por ciento) y
molibdeno (73,0 por ciento). Entre enero y abril, el sector acumul6 un crecimiento de 36,4 por
ciento en relacion a similar periodo del afio anterior, sustentado principalmente en la mayor
produccion de cobre (12,4 por ciento) y molibdeno (181,8 por ciento).

Otros indicadores de actividad econdmica

En diciembre de 2019, el arribo de turistas a la region sumé 46 051 visitantes, lo que
representé una caida de 10,3 por ciento en el periodo interanual, como resultado de la menor
afluencia de turistas extranjeros (-32,3 por ciento), resultado que fue atenuado parcialmente
por la mayor afluencia de turistas nacionales (3,6 por ciento). Entre enero y diciembre de
dicho periodo, la cantidad de turistas que arrib6é a la regién alcanz6 a 606 296 personas,
reportando una caida de 10,3 por ciento frente a similar periodo del afio anterior.

En abril, las exportaciones regionales sumaron US$ 26,3 millones, lo que signific6 un
crecimiento de 67,6 por ciento en el periodo interanual, sustentado por los mayores envios de
productos tradicionales (270,0 por ciento), vinculados a productos mineros. De otro lado, se
contrajeron los embarques no tradicionales (-58,5 por ciento), ante la menor demanda de
productos agropecuarios (-33,2 por ciento), pesqueros (-79,0 por ciento), quimicos (-25,7 por
ciento) y textiles (-98,1 por ciento), entre los principales.

Al término del mes de abril, el saldo de créditos en la region alcanz6 a S/ 2 615 millones, lo
que representé una caida de 1,6 por ciento frente al mismo periodo del afio anterior,
principalmente por las menores colocaciones de la Banca Mdltiple. De otro lado, los
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depositos registraron un alza de 8,3 por ciento respecto al afio anterior, debido a las mayores
captaciones de depdsitos de ahorro (16,9 por ciento) y a la vista (6,4 por ciento),
principalmente en moneda nacional.

* En el mes de abril, la inversidon publica (formacion bruta de capital) sumé S/ 12 millones,
registrando una contraccion real de 58,4 por ciento en el periodo interanual, ante la menor
ejecucidn de la inversién del Gobierno nacional (-79,4 por ciento), del Gobierno regional (-34,1
por ciento) y de los Gobiernos locales (-55,0 por ciento).

CUADRO N° 1
OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

Nov.19 Dic.19 Ene.20 Feb.20 Mar.20 Abr.20
Arribos a establecimientos de hospedaje ¥ -21,0 ¥  -10,3 - - - -
Exportaciones % 5505 % 198 % 679 @0 875 ¥ 438 A 67,6
Crédito total 1/ i 6,6 fh 6,2 #h 6,4 AN 71 #p 44 ¥ -16
Depbsitos 1/ i 80 71 139 A 135 #p 72 8,3
Inversion Pblica 2/ b 88 f 737 M 720 f 1005 ¥ 279 ¥ 584

1/ En términos nominales.
2/ En términos reales.
Fuente: BCRP — Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y MEF.
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ACTIVIDAD PRODUCTIVA

1. Actividad primaria

1.1 Sector agropecuario

= En el mes de abiril, el sector agropecuario registré una contraccion de 18,4 por ciento, debido
a la menor produccién agricola (-20,4 por ciento) asociada a las menores areas cosechadas
de cultivos dirigidos al mercado externo y agroindustria (-22,5 por ciento), resultado que fue
atenuado por el mayor dinamismo en la produccién de cultivos destinados al mercado interno
(14,4 por ciento) y del subsector pecuario (1,5 por ciento). En el periodo acumulado entre
enero y abril, la actividad agropecuaria se redujo 10,8 por ciento debido al descenso reportado
por el subsector agricola (-13,5 por ciento), contrarrestado parcialmente por el avance de la
actividad pecuaria (0,6 por ciento).

CUADRO N° 2
SECTOR AGROPECUARIO 1/
(Miles de toneladas)

Estructura Abril Enero - Abril
Subsectores Pozrgfgtzl;al 2019 2020 Var.% 2019 2020 Var%
SECTOR AGRICOLA 70.8 -20.4 -13.5
Orientada al mercado externoy 51,3 -22,5 -17,2
agroindustria 2/
Cebolla 1,7 4,0 2,8 -29,6 6,6 6,0 -9,8
Olivo 33,3 42,0 34,0 -19,0 47,4 40,4 -14,9
Orégano 11,3 2,9 1,6 -44,2 3,8 2,2 -41,0
Sandia 1,5 0,5 0,7 40,3 8,9 5,8 -34,3
Vid 2,1 0,1 0,1 70,0 6,7 7,2 7,5
Orientada al mercado interno 2/ 19,5 14,4 0,0
Alfalfa 6,7 20,4 22,9 12,5 82,4 93,6 13,5
Aji 3,4 0,7 1,5 127,3 7,6 7,3 -4,4
Frijol Vainita 0,5 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
Maiz chala 2,4 6,7 10,0 49,6 35,4 41,5 17,4
Maiz choclo 0,3 0,2 0,2 0,9 0,6 1,1 71,5
Papa 0,9 1,6 1,1 -32,4 5,6 54 -3,7
Pimiento 0,7 0,1 0,0 -55,2 0,7 0,5 -29,7
Tomate 1,3 0,6 0,7 14,3 3,8 3,4 -8,7
Zapallo 1,1 0,5 0,3 -40,1 3,6 4,9 37,5
SECTOR PECUARIO 29.2 15 0.6
Camne de awe /4 17,6 1,7 1,8 1,0 6,7 6,7 -0,1
Carne de ovino /4 0,1 0,0 0,0 0,2 0,1 0,1 0,9
Carne de porcino /4 2,1 0,2 0,2 3,2 0,9 0,9 3,5
Carne de vacuno /4 1,0 0,1 0,1 -1,4 0,3 0,3 -2,6
Fibra Alpaca 0,3 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
Huewvos 3,6 0,5 0,5 -0,5 1,9 1,9 -0,9
Leche 4,4 2,0 2,1 5,0 8,1 8,4 3,5
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -18,4 -10,8

1/ Cifras preliminares.
2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Tacna.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

El subsector agricola, en abril, presentdé un decremento de 20,4 por ciento, explicado por las
menores areas cosechadas orientadas al mercado externo y agroindustria (-22,5 por ciento),
especialmente en el caso de productos como el olivo (-19,0 por ciento), orégano (-44,2 por
ciento) y cebolla (-29,6 por ciento). En contraste, los cultivos destinados al mercado interno se
expandieron en 14,4 por ciento, como aji (127,3 por ciento), alfalfa (12,5 por ciento), maiz
chala (49,6 por ciento), tomate (14,3 por ciento) y choclo (0,9 por ciento).
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= Entre los meses de enero y abiril, la actividad agricola se contrajo 13,5 por ciento, debido a la
menor produccion de cultivos destinados al mercado externo y la agroindustria (-17,2 por
ciento), ante la menor produccién de olivo (-14,9 por ciento), orégano (-41,0 por ciento) y
cebolla (-9,8 por ciento), entre los mas resaltantes. En cuanto a los cultivos dirigidos al
mercado interno, se registrd6 una produccion constante, por el menor dinamismo en la
produccion de aji (-4,4 por ciento) y pimiento (-29,7 por ciento), entre otros; en tanto que,
creci6 la produccién de alfalfa (13,5 por ciento), zapallo (37,5 por ciento) y maiz chala (17,4
por ciento), entre otros cultivos.

= El subsector pecuario, en abril, registré un alza de 1,5 por ciento, sustentada en los
mayores volumenes de produccion esencialmente de leche (5,0 por ciento), carne de porcino
(3,2 por ciento), ovino (0,2 por ciento) y carne de ave (1,0 por ciento). En el acumulado del
afio, la actividad pecuaria se expandi6 en 0,6 por ciento, ante el incremento en la produccion
de leche (3,5 por ciento), carne de porcino (3,5 por ciento) y carne de ovino (0,9 por ciento),
como resultado de la mayor disponibilidad de unidades para el ordefio y la saca.

= Respecto a la campafia actual de siembras (2019/2020), al cierre del mes de abril, se
registraron un total de 5 361 hectareas instaladas de cultivos transitorios, lo que represent6
una expansién de 3,8 por ciento frente al nivel de areas sembradas de cultivos transitorios en
el mismo periodo de la campafia anterior (2018/2019).

1.2 Sector pesca

= En el mes de abril, el sector pesca crecié 767,5 por ciento respecto a similar periodo del afio
anterior, impulsado por el creciente dinamismo en el desembarque de especies para el
consumo en enlatado (12 toneladas) vinculado al mayor valor de recursos marinos dirigidos a
este rubro. De otro lado, se reporté una menor captura de especies para el consumo en
estado congelado (-62,0 por ciento), lo que contrarresto el resultado final del sector.

= En el periodo acumulado entre enero y abril, el sector pesquero se incrementé 301,2 por
ciento respecto a su comparativo interanual, ante la mayor extraccion de recursos
hidrobiol6gicos para el consumo humano directo (84,0 por ciento), tanto para el consumo en la
linea de congelado (16,9 por ciento) como de enlatado (348,7 por ciento).

CUADRO N° 4
SECTOR PESCA 1/
(Toneladas)

Abril Enero - Abril
2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%
Consumo Humano Directo 34 25 -26,8 248 456 84,0
Congelado 34 13 -62,0 198 231 16,9
Enlatado 0 12 - 50 225 348,7
SECTOR PESCA 2/ 767,5 301,2

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: Ministerio de la Produccién - PRODUCE.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

1.3 Sector mineria

= En el mes de abril, la actividad minera se expandié en 20,8 por ciento en el periodo
interanual, principalmente por los mayores volimenes de produccién de cobre (5,9 por ciento)
y molibdeno (73,0 por ciento), reportados por la empresa minera Southern Pera Copper
Corporation (SPCC) y provenientes de la nueva concentradora en Toquepala; y, en menor
media, por la mayor produccion de plata (4,8 por ciento), reportada por SPCC y la compafiia
MINSUR S.A. En contraste, decrecié la produccién aurifera (-7,5 por ciento), lo que
contrarrest6 parcialmente el resultado final del sector. De esta manera, a nivel regional,



Sintesis de Actividad Econdmica de Tacna — Abril 2020

Tacna lideré la produccién de molibdeno al contribuir con el 42,4 por ciento de la produccién
total; en tanto que, se ubico en el segundo lugar en la produccién cuprifera, con una
participacion del 16,6 por ciento del total.

Entre enero y abiril, el sector minero reflejé6 un crecimiento acumulado de 36,4 por ciento en
relaciéon a similar periodo del afio anterior, como consecuencia de la mayor produccion de
cobre (12,4 por ciento), plata (11,6 por ciento) y molibdeno (181,8 por ciento), reportada por
SPCC y asociada al proyecto Ampliacién Toquepala. En contraste, la produccion aurifera se
contrajo en 17,5 por ciento, debido a la menor extraccion de SPCC y MINSUR S.A. En ese
sentido, a nivel de regiones, Tacna se mantiene en el primer y cuarto lugar en la produccion
de molibdeno y cobre al contribuir con el 33,3 y 12,7 por ciento, respectivamente.

CUADRO N° 5
SECTOR MINERIA 1/
Unidades recuperables
(Variacién % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura Abril Enero - Abril

Mineral Porcentual 2019 2020 Var.% Contribgcién al 2019 2020 Var.% Contr-ibll,lcién al

2018 2/ crecimiento 3/ crecimiento 3/
Cobre (TMF) 78,5 18405 19483 5,9 4,5 67 423 75794 12,4 10,6
Oro (Onzas troy) 0,2 292 270 -7,5 0,0 1072 884 -17,5 0,0
Plata (Onzas troy) 0,1 8062 8448 4,8 0,0 28916 32271 11,6 0,0
Molibdeno (TMF) 21,2 498 862 73,0 16,3 1048 2954 1818 25,8
SECTOR MINERIA 2/ 100,0 20,8 20,8 36,4 36,4

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICON°1
VARIACION DE LA PRODUCCION MINERA
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos

Entre los meses de enero y abiril, la inversion minera en la regiéon sumo6 US$ 37,5 millones, lo
que significd una contraccion de 58,9 por ciento respecto a similar periodo del 2019. Este
resultado se sustentd en la menor ejecucion de SPCC (-52,8 por ciento), principalmente en
los rubros de equipamiento minero y planta beneficio.

La cotizacion internacional de los principales metales, en abril, evidenciaron una
recuperacion respecto al mes anterior, debido a las expectativas favorables ante los estimulos
econdmicos realizados por distintos paises para reducir los dafios econémicos causados por
la propagacién del COVID-19. En ese contexto, el precio del oro (US$/oz.tr.1 683) y plata
(US$/0z.tr.15) se incrementaron en 5,7 y 1,3 por ciento, respectivamente. Sin embargo, el
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precio promedio del cobre (US$/TM 5 052), del plomo (¢US$/Ib.75) y del zinc (¢US$/Ib. 86)
descendieron 2,5, 4,2 y 0,1 por ciento, respectivamente, a pesar de la reapertura econémica
gradual registrada en China.

2. Otros indicadores sectoriales

2.1 Arribos alos establecimientos de hospedaje

En diciembre de 2019, el arribo de turistas a la regién sumé 46 051 visitantes, lo que
representd una caida de 10,3 por ciento en el periodo interanual, debido a la menor afluencia
de turistas extranjeros (-32,3 por ciento), resultado que fue atenuado parcialmente por la
mayor afluencia de turistas nacionales (3,6 por ciento). Respecto a su procedencia, los
turistas extranjeros provinieron en su mayoria de Chile (87,1 por ciento), Venezuela (5,0 por
ciento), Colombia (2,9 por ciento) y Bolivia (1,0 por ciento); mientras que, en el caso de los
turistas nacionales, fueron principalmente de Lima y Callao (26,0 por ciento), Arequipa (15,9
por ciento), Moquegua (7,5 por ciento) y Puno (7,3 por ciento). El promedio de permanencia
de turistas extranjeros y nacionales fue de 1,59 dias y 1,35 dias, respectivamente.

] GRAFICO N° 2
VARIACION DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE
(Variacion %)
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Fuente: Encuesta Mensual a Establecimientos de Hospedaje- MINCETUR.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

En el periodo acumulado entre enero y diciembre de 2019, el arribo de turistas a la region
sumé 606 296 personas, lo que represent6é una contraccion de 10,3 por ciento respecto a su
comparativo interanual, como resultado del menor flujo tanto de visitantes extranjeros (-10,4
por ciento) como de nacionales (-10,2 por ciento).

SECTOR EXTERNO

1.

Exportaciones

En abril, las exportaciones regionales sumaron US$ 26,3 millones, lo que representé un
crecimiento de 67,6 por ciento, en comparacion al mismo mes del afio anterior, impulsado por
los mayores envios de productos tradicionales (270,0 por ciento), relacionados a productos
mineros (269,9 por ciento), como el oro. En contraste, se contrajeron los embarques no
tradicionales (-58,5 por ciento), ante la menor demanda de los rubros agropecuarios (-33,2
por ciento), como aceitunas, camotes, hongos en conserva, jengibre deshidratados y tomillo;
pesqueros (-79,0 por ciento), como crustaceos, moluscos congelado, conservas y pescado
seco; quimicos (-25,7 por ciento) y textiles (-98,1 por ciento); entre los principales.
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En el periodo acumulado entre enero y abril, las exportaciones totalizaron US$ 65,2 millones,
lo que reflejo una contraccion de 8,5 por ciento respecto al periodo comparativo interanual.
Este resultado se sustenté en la menor demanda de productos no tradicionales (-19,9 por
ciento) asociados a productos agropecuarios (-17,2 por ciento) como aceituna, camotes,
hongos deshidratados, orégano, entre otros; textiles (-66,2 por ciento), como confecciones de
prendas de vestir y tejidos; metal-mecanicos (-69,7 por ciento); maderas y papales y sus
derivados (-93,1 por ciento), entre los principales. En contraste, en dicho periodo, se reportd
un crecimiento en los envios tradicionales (5,8 por ciento), vinculados a mayores embarques
mineros (5,2 por ciento).

CUADRO N° 6
EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/
(Valor FOB en millones de US$)

TIPO Abril Enero-Abril

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 6,0 22,3 270,0 31,7 33,5 5,8
Pesqueros 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -
Agricolas 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -41,8
Mineros 6,0 22,3 269,9 31,6 33,3 5,2
Petréleo y gas natural 0,0 0,0 - 0,0 0,2 -
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 9,7 4,0 -58,5 39,7 31,8 -19,9
Agropecuarios 4.4 3,0 -33,2 18,5 15,3 -17,2
Pesqueros 3,1 0,7 -79,0 11,6 12,0 2,8
Textiles 0,3 0,0 -98,1 0,9 0,3 -66,2
Maderas y papeles y sus derivados 0,8 0,0 -100,0 2,7 0,2 -93,1
Quimicos 0,5 0,4 -25,7 2,0 2,6 29,6
Minerales no metalicos 0,1 0,0 -84,3 0,4 0,2 -32,1
Sidero-Metaldrgicos 0,0 0,0 -100,0 0,0 0,0 -86,3
Metal-mecéanicos 0,3 0,0 -100,0 3,1 1,0 -69,7
Otros 0,0 0,0 -100,0 0,3 0,1 -53,1
TOTAL EXPORTACIONES 15,7 26,3 67,6 71,3 65,2 -8,5

1/ Cifras preliminares.
Fuente: SUNAT.
Elaboracion: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

Los principales destinos de las exportaciones, entre enero y abril, se concentraron en cinco
paises, los que representaron el 72,4 por ciento del valor total exportado. En primer lugar, se
posicion6 Canadé (32,3 por ciento), seguido de Chile (18,6 por ciento), Brasil (8,4 por ciento),
Japédn (8,0 por ciento) y Estados Unidos (5,1 por ciento). A nivel de productos, a Canadéa se
despacharon oro en las demas formas en bruto (100,0 por ciento); a Chile se embarcaron
principalmente minerales de molibdeno y sus concentrados (39,9 por ciento) y aceitunas (19,6
por ciento); a Brasil, se destinaron aceitunas preparadas o conservadas, sin congelar (67,7 por
ciento) y orégano fresco o seco (23,2 por ciento), entre otros; a Japdn, se enviaron
principalmente higados, huevas y lechas secos o ahumados (90,4 por ciento); y a Estados
Unidos, basicamente se enviaron filetes de pez espada (54,4 por ciento).

A nivel de los principales productos, en el periodo acumulado al mes de abril, se ubic6 en
primer lugar el oro en las demas formas en bruto (32,3 por ciento) dirigido a Canada (100,0
por ciento); seguido de minerales de molibdeno y sus concentrados (16,9 por ciento), que
fueron demandados principalmente por Chile (43,9 por ciento), Paises Bajos (20,4 por ciento)
y China (15,5 por ciento); higados, huevas y lechas secos o ahumados (8,4 por ciento)
demandados principalmente por Japén (86,0 por ciento) y China (5,2 por ciento); y de
aceitunas preparadas o conservadas, sin congelar (7,0 por ciento) compradas por Brasil (82,0
por ciento) y Chile (12,1 por ciento).
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CREDITOS Y DEPOSITOS

1. Créditos

Los créditos, al finalizar el mes de abril, registraron un saldo de S/ 2 615 millones, lo que
representd una contraccion de 1,6 por ciento respecto a similar periodo del afio anterior. A
nivel institucional, el Banco de la Nacion concentré el 3,0 por ciento de las operaciones,
teniendo una reduccion en sus saldos de 10,5 por ciento; Agrobanco participé del 0,5 por
ciento y sus saldos crecieron en 11,7 por ciento; la Banca Mdltiple concentré el 59,8 por ciento
del total y report6 una caida en sus saldos de 3,4 por ciento; en tanto que, las Instituciones no
bancarias participaron del 36,7 por ciento restante de las operaciones y sus saldos se
incrementaron en 2,3 por ciento, principalmente por las mayores colocaciones de las Cajas
Municipales (2,1 por ciento) y las Financieras (1,8 por ciento).

Respecto al tipo de moneda, las operaciones en moneda nacional representaron el 93,9 por
ciento del total, creciendo ligeramente en 0,2 por ciento respecto a su comparativo interanual;
mientras que, los créditos en moneda extranjera concentraron el 6,1 por ciento restante,
registrando una contraccion de 22,8 por ciento. De esta manera, el coeficiente de
dolarizacion para este periodo fue de 6,1 por ciento, situandose en 1,7 puntos porcentuales
por debajo de la cifra registrada en similar periodo del afio anterior.

De acuerdo al tipo de crédito, del total de colocaciones, el 61,9 por ciento fueron dirigidos al
sector empresarial, reportando una disminucién de 6,1 por ciento; en tanto que, el restante
38,1 por ciento de las operaciones correspondieron a créditos personales, los que mostraron
un incremento de 6,8 por ciento respecto al afio anterior, ante los mayores créditos de
consumo (5,4 por ciento) y préstamos hipotecarios (11,6 por ciento).

CUADRO N° 7
CREDITO DIRECTO
(Saldos en millones de soles)

Estructura % Abril Var.% Nominal

Abr-20 2019 2020 Abr-20/ Abr-19
Banco de la Nacion 3,0 89 79 -10,5
Agrobanco 0,5 11 13 11,7
Banca Mudltiple 59,8 1619 1564 -3,4
Instituciones No Bancarias 36,7 938 959 2,3
Financieras 8,2 210 214 1,8
Cajas Municipales 28,1 721 736 2,1
Cajas Rurales 0,3 6 8 34,3
Edpymes 0,0 1 1 3,3
Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -
TOTAL 100,0 2 657 2615 -1,6
Empresas 61,9 1725 1619 -6,1
Personas 38,1 932 996 6,8
Consumo 29,3 726 766 5,4
Hipotecario 8,8 206 230 11,6
MN 93,9 2 450 2 456 0,2
ME 6,1 207 159 -22,8
ME (Mill. US$) 62 a7 -24,4

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero.
Fuente: SBS y AFP.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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~ GRAFICON°3
VARIACION DEL CREDITO DIRECTO
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econdmicos.

= En marzo, la tasa de morosidad en la regién alcanzé a 6,5 por ciento, lo que significd un
incremento de 1,2 puntos porcentuales frente al comparativo interanual. Los mayores niveles
de morosidad correspondieron a Agrobanco (49,1 por ciento), las Cajas Rurales de Ahorro y
Crédito (12,1 por ciento), las EDPYMES (10,8 por ciento) y a las Cajas Municipales (8,6 por
ciento); mientras que, las menores tasas fueron reportadas por el Banco de la Nacion (1,8 por
ciento), la Banca Mdltiple (5,6 por ciento) y las Empresas Financieras (5,7 por ciento).

GRAFICO N° 4
TASA DE MOROSIDAD 1/2/

(Porcentajes)
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1/ Preliminar.

2/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

2. Depositos

= Al finalizar el mes de abril, los depésitos en la regién alcanzaron un saldo de S/ 1993
millones, reportando una expansién de 8,3 por ciento frente a su comparativo interanual. A
nivel institucional, el Banco de la Nacion concentro el 15,6 por ciento del total de operaciones
y sus saldos reportaron un crecimiento de 17,3 por ciento; la Banca mudltiple registr6 una
participacion del 56,4 por ciento, aumentado sus saldos en 11,1 por ciento; mientras que, las
Instituciones no bancarias, participaron del 27,9 por ciento restante y mostraron una caida en
sus saldos de 1,1 por ciento, como resultado de las menores captaciones de las Cajas
Municipales (-2,0 por ciento).
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CUADRO N° 8
DEPOSITOS

(Saldos en millones de soles)
Estructura % Abril Var.% Nominal
Abr-20 2019 2020 Abr-20/ Abr-19
Banco de la Nacion 15,6 266 312 17,3
Banca Multiple 56,4 1013 1125 11,1
Instituciones No Bancarias 27,9 563 556 -1,1
Financieras 1,9 34 38 12,0
Cajas Municipales 25,9 527 517 -2,0
Cajas Rurales 0,1 1 1 34,4
TOTAL 100,0 1841 1993 8,3
Vista 18,9 354 377 6,4
Ahorro 48,2 821 960 16,9
A plazo 32,9 666 656 -1,4
MN 79,5 1381 1584 14,7
ME 20,5 460 409 -11,1
ME (Mill. US$) 139 121 -12,9

Fuente: SBS y AFP
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.

Segun el tipo de moneda, las operaciones realizadas en moneda local representaron el 79,5
por ciento, lo que significd un incremento de 14,7 por ciento respecto al mismo periodo del afio
anterior; en tanto que, el restante 20,5 por ciento correspondié a las operaciones realizadas en
moneda extranjera, las que mostraron una caida de 11,1 por ciento. De esta manera, el
coeficiente de dolarizacién alcanz6 a 20,5 por ciento, ubicAndose en 4,5 puntos
porcentuales por debajo del valor registrado en similar mes del afio anterior.

De acuerdo a la modalidad de captacion, los depdsitos de ahorro representaron el 48,2 por
ciento del total de operaciones y mostraron un incremento de 16,9 por ciento; seguidos por los
depositos a plazo, que participaron del 32,9 por ciento de las captaciones y que disminuyeron
sus saldos en 1,4 por ciento; en tanto que, los depésitos a la vista alcanzaron el 18,9 por
ciento restante y sus saldos evidenciaron un crecimiento de 6,4 por ciento.

_ GRAFICON®5
VARIACION DE LOS DEPOSITOS 1/
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
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1/ Comprende Banco de la Nacién, banca mdltiple, cajas municipales, cajas rurales y financieras.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos.
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El ratio colocaciones/depdsitos, en el mes de abril, fue de 1,31, ubicandose por debajo del
nivel registrado en el mismo mes del afio anterior (1,44).
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EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO GENERAL

1. Ejecucidn del gasto corriente no financiero

En el mes de abiril, el gasto corriente sumé S/ 106 millones, evidenciando una expansion real
de 7,4 por ciento en el periodo interanual, impulsada por la mayor ejecuciéon del Gobierno
nacional (21,8 por ciento) y el Gobierno regional (2,3 por ciento) y contrarrestada por el menor
avance de ejecucion de los Gobiernos locales (-22,4 por ciento).

A nivel de rubros, la partida de Remuneraciones registré un crecimiento de 0,8 por ciento ante
los mayores desembolsos del Gobierno regional (11,2 por ciento). En contraste, la ejecucién
en Bienes y Servicios disminuyd en 18,9 por ciento, debido al menor gasto del Gobierno
nacional (-19,5 por ciento) y del Gobierno regional (-20,5 por ciento), asi como de los
Gobiernos locales (-17,2 por ciento). De otro lado, las Transferencias se incrementaron en
79,4 por ciento, impulsadas por el mayor desembolso del Gobierno nacional (113,5 por
ciento), resultado que fue atenuado parcialmente por el menor gasto de los Gobiernos locales
(-59,6 por ciento) y del Gobierno regional (-10,7 por ciento).

) CUADRO N° 9
TACNA: EJECUCION DEL GASTO CORRIENTE NO FINANCIERO /1 /2
(Miles de soles)

Abril Enero - Abril

Var.% Var.%
2019 2020 ‘2% 2019 2020 ‘2%

real real
I. GASTOS CORRIENTES 97 106 7.4 350 364 2,0
Gobierno nacional 46 57 21,8 174 177 -0,7
Gobierno regional 34 36 2,3 127 138 6,3
Gobiernos locales 16 13 -22,4 48 49 0,3
Remuneraciones 51 52 0,8 202 207 0,5
Gobierno nacional 23 22 -4,1 87 83 -6,3
Gobierno regional 24 27 11,2 95 105 8,3
Gobiernos locales 5 3 -28,0 20 19 -7,1
Bienesy Servicios 30 25 -18,9 82 82 -7
Gobierno nacional 12 10 -19,5 37 34 -10,0
Gobierno regional 8 6 -20,5 18 19 3,2
Gobiernos locales 11 9 -17,2 27 29 6,4
Transferencias 1/ 16 29 79,4 66 75 11,3
Gobierno nacional 12 25 113,5 50 59 16,1
Gobierno regional 3 3 -10,7 14 14 -3,0
Gobiernos locales 1 0 -59,6 2 2 -6,4
Il. FORMACION BRUTA DE CAPITAL 29 12 -584 96 95 -3.3
Gobierno nacional 10 2 -79,4 31 12 -63,8
Gobierno regional 7 5 -34,1 40 53 32,6
Gobiernos locales 11 5 -55,0 25 30 16,0
Il OTROS GASTOS DE CAPITAL 2/ 0 0 - 0 0 -
GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+I1+111) 126 118 7.8 446 458 0.9
Gobierno nacional 57 59 3,1 206 188 -10,3
Gobierno regional 42 41 -4,2 167 191 12,6
Gobiernos locales 28 18 -35,6 73 79 58

1/ Informacion actualizada al 30 de abril de 2020.

2/ Comprende la adquisicion de activos no financieros

Fuente: MEF.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

En el periodo acumulado entre enero y abril, el gasto corriente sumo6 S/ 364 millones, lo que
significo un crecimiento de 2,0 por ciento en términos reales frente a su comparativo
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interanual, debido al mayor gasto de los Gobiernos locales (0,3 por ciento) y del Gobierno
regional (6,3 por ciento), resultado que fue atenuado por la menor ejecucidon del Gobierno
nacional (-0,7 por ciento).

= A nivel de rubros, la partida de Remuneraciones registré un incremento de 0,5 por ciento,
explicado por el mayor desembolso del Gobierno regional (8,3 por ciento). De otro lado, el
gasto en Bienes y Servicios disminuy6 en 1,7 por ciento, como resultado del menor gasto del
Gobierno nacional (-10,0 por ciento). Y, finalmente, las Transferencias reportaron un
crecimiento de 11,3 por ciento, ante el mayor gasto del Gobierno nacional (16,1 por ciento).

= En el mesde abril, lainversién publica (formacion bruta de capital) sumé S/ 12 millones, lo
gue representd una contraccion real interanual de 58,4 por ciento respecto al mismo mes del
afio anterior, explicada por la menor ejecucion del Gobierno nacional (-79,4 por ciento), del
Gobierno regional (-34,1 por ciento) y de los Gobiernos locales (-55,0 por ciento).

= Entre los meses de enero y abril, la inversién puablica sumé S/ 95 millones, lo que representé
una caida de 3,3 por ciento en el periodo interanual en términos reales, debido a la menor
ejecucion del Gobierno nacional (-63,8 por ciento), resultado que fue contrarrestado
parcialmente por la mayor inversion del Gobierno regional (32,6 por ciento) y los Gobiernos
locales (16,0 por ciento).

= De esta manera, el avance de ejecucion de la inversién publica en la regién fue de 14,9 por
ciento del PIM, impulsado por la ejecucion del Gobierno regional que reporté un avance de
23,2 por ciento; en tanto que, los Gobiernos locales registraron una ejecucion del 16,7 por
ciento y el Gobierno nacional evidencié un avance del 5,4 por ciento.

GRAFICON°7
TACNA: VARIACION DE LA INVERSION PUBLICA
(Variacion % real)
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Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Econémicos

= Los principales proyectos que se ejecutaron en los tres niveles de gobierno fueron:

Por el Gobierno nacional:

- Adquisicion de vehiculos de servicios de transporte en la Universidad Nacional Jorge
Basadre Grohmann; por un monto de S/ 676,0 mil.

- Mejoramiento de los servicios del desembarcadero pesquero artesanal en la localidad
de Morro Sama, distrito de Sama - Tacna; con un monto de inversion de S/ 510,1 mil.
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- Mejoramiento de los servicios de bienestar universitario en salud para la comunidad
universitaria de la Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann; con S/ 289,4 mil.

- Mejoramiento del servicio académico de pregrado de la EP de Artes-FIAG de la
Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann; por S/ 193,0 mil.

- Construccion de casa residencial, en el centro acuicola Morro Sama, distrito de
Sama; con un monto de inversién de S/ 185,2 mil.

En el Gobierno regional:

- Mejoramiento de los servicios de salud del Hospital Hipélito Unanue de Tacna, distrito
y provincia de Tacna; con un monto de S/ 1,5 millones.

- Mejoramiento del servicio institucional de la Sede Central del Gobierno Regional de
Tacna, distrito de Tacna; con S/ 859,2 mil.

- Construccién de sala de hospitalizacién y adquisicion de equipos en el EES Hospital
Hipdlito Unanue de Tacna; por un monto de S/ 462,3 mil.

- Mejoramiento del servicio de atencion del Centro Asistencial Residencial del Adulto
Mayor San Pedro en el distrito de Tacna; con una inversién de S/ 170,3 mil.

- Creacion de los servicios policiales de la comisaria PNP tipo C en el cono norte del
distrito de Ciudad Nueva - Tacna; por S/ 87,7 mil.

Por los Gobiernos locales:

- Reparacion de pavimento, construccién de vias vecinales en la TA-583, Emp. TA-101
Pampa Baja — San Isidro, Emp. TA-581 Alfarillo, distrito de Ite — Jorge Basadre; con
un monto de S/ 418,8 mil.

- Ampliacion y mejoramiento de los servicios educativos del nivel inicial de la IE 42253
Gerardo Arias Copaja, distrito de Coronel Gregorio Albarracin Lanchipa - Tacna; con
una inversion de S/ 384,6 mil.

- Mejoramiento y ampliaciéon del servicio de tratamiento de aguas residuales en el
sector Pampa Alta, distrito de Ite — Jorge Basadre; por S/ 335,5 mil.

- Mejoramiento de la via vecinal tramo ruta TA-644 en las Asociacion Virgen de
Copacabana a la Asociacion Agroindustrial Los Cenizales, distrito de La Yarada y Los
Palos - Tacna; con un monto de inversion de S/ 300,0 mil.

- Mejoramiento de la prestacibn de servicios de seguridad ciudadana de la

Municipalidad Distrital de llabaya, distrito de llabaya — provincia de Jorge Basadre;
con S/ 206,7 mil.
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V. ANEXOS
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ANEXO 1
TACNA: PRODUCCION AGROPECUARIA 1/
(Toneladas métricas)
PRODUCTOS 2UEY) 202y PRODUCTOS
ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DICf|] ENE FEB MAR ABR
AGRICOLA AGRICOLA
Cebolla 3973 148 450 718 618 370 800 1348 1962 832 318 2037 2798| Cebolla
Olivo 41951 53851 30550 6 380 7 685 0 0 0 0 0 0 6372 33999| Olivo
Orégano 2873 1391 349 349 329 375 1240 2905 471 254 204 161 1603| Orégano
Sandia 486 162 0 0 0 105 1143 5058 6879 1662 1568 1922 682| Sandia
Alfalfa 20385 19231 19331 18590 18474 18873 18853 19679 20706/ 23100 23055 24475 22927| Alfalfa
Aji 681 317 111 282 84 134 0 40 565 2366 1930 1447 1548| Aji
Maiz amilaceo 28 31 1796 299 0 14 5 0 6 6 32 21 0| Maiz amilaceo
Maiz chala 6700 10812 10761 7854 10546 11839 11129 10860 11372 0 21035 10464 10020 Maiz chala
Maiz choclo 214 0 60 104 234 142 61 59 175 413 311 120 216| Maiz choclo
Papa 1606 330 0 326 491 531 325 191 85 403 1650 2299 1086| Papa
Pimiento 105 55 454 247 134 195 48 32 164 180 135 145 47| Pimiento
Tomate 575 576 278 441 581 667 683 624 82 898 908 979 657| Tomate
Vid 50 0 0 0 0 0 0 0 140| 1512 1895 3725 85| Vid
Zapallo 504 199 0 820 1542 4023 1988 478 703 1537 1786 1268 302| Zapallo
PECUARIO PECUARIO
Carne de ave 1747 1787 1722 1752 1776 1462 1683 1580 1742 1789 1504 1660 1765 Carnede ave
Carne de porcino 218 224 225 227 224 216 229 238 252 218 230 231 225| Carne de porcino
Carne de vacuno 76 80 83 84 81 84 82 84 93 68 80 70 75| Carne de vacuno
Huevo 519 451 509 488 469 462 475 445 464 449 451 476 516| Huevo
Leche 2014 2 064 1973 2 036 2041 2018 2084 2025 2105 2078 1950 2251 2114| Leche
Otros Pecuarios Otros Pecuarios
Carne de alpaca 16 19 21 23 24 21 18 20 21 17 15 15 16| Carne de alpaca
Carne de llama 10 11 12 12 12 12 12 12 14 10 0 10 10| Carne de llama
Carne de caprino 6 6 7 7 7 7 7 7 8 5 5 5 6| Carne de caprino
Carne de ovino 14 15 16 16 16 17 16 17 18 13 14 14 14| Carne de ovino

1/ Cifras Preliminares
Fuente: Ministerio de Agricultura y Gerencia Regional de Agricultura y Riego-Tacna
Elaboraciéon: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 2
TACNA: EXTRACCION DE ESPECIES HIDROBIOLOGICAS 1/
(Toneladas métricas)
ESPECIES 2019 2020 ESPECIES
ABR  MAY JUN AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

CHD 2/ 34 31 494 986 94 101 702 801 392 31 8 25|CHD 2/

1. Congelado 34 31 494 962 94 95 300 314 181 30 7 13| 1. Congelado

2. Enlatado 0 0 0 24 0 7 402 487 211 1 1 12| 2. Enlatado

1/ Cifras preliminares
2/ Consumo Humano Directo
Fuente: Ministerio de la Produccién -Tacna

Elaboracion: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 3
TACNA: PRODUCCION MINERA 1/
(unidades recuperables)
PRODUCTOS AV 2020 PRODUCTOS
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

MINERIAMETALICA MINERIAMETALICA

Cobre (TMF) 18405 25244 19863 22400 21340 19288 22274 20115 21448 19061 18522 18728 19483| Cobre (TMF)

Oro (Onzas troy) 292 270 311 242 265 308 276 250 271 253 234 127 270| Oro (Onzas troy)
Plata (Onzas troy) 8062 11562 8872 9696 9213 8116 9471 9040 9109 8346 7811 7 666 8 448( Plata (Onzas troy)
Molibdeno (TMF) 498 630 665 601 546 845 891 900 860 883 545 664 862| Molibdeno (TMF)

1/ Cifras Preliminares
Fuente: Ministerio de Energia y Minas.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 4
TACNA: EXPORTACIONES POR TIPO DE PRODUCTO 1/
(Valor FOB - Millones de US$)
TIPO 2UL) 2020 TIPO
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR
PRODUCTOS TRADICIONALES 6,0 1,3 6,8 11,6 10,7 28,6 20,0 0,0 5,7 0,2 11,0 0,0 22,3|PRODUCTOS TRADICIONALES
Agricolas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Agropecuario
Pesquero 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0| Pesquero
Minero 6,0 1,3 6,8 11,6 10,7 28,6 20,0 0,0 57 0,0 11,0 0,0 22,3| Minero
Petréleo y gas natural 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0,2 0,0 0,0 0,0[ Petroleoy gas natural
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 9,7 10,6 11,6 12,7 14,3 10,9 10,1 10,5 12,2 10,7 9,5 7,6 4,0|PRODUCTOS NO TRADICIONALES
Agropecuario 4.4 4.8 5,0 54 6,7 54 6,0 5,6 5,6 4,3 4,2 3,8 3,0 Agropecuario
Textiles 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 Textiles
Pesquero 3,1 3,6 4.4 5,2 5,6 4.0 3,5 3,8 5,8 51 3,9 2,3 0,7| Pesquero
Maderas y papeles 0,8 0,8 0,7 0,9 04 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 Maderas y papeles
Quimico 0,5 0,9 0,9 0,6 1,1 1,1 04 0,7 0,5 0,9 1,0 0,4 0,4| Quimico
Mineral no Metalico 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 Mineral no Metalico
Siderurgico 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0] Siderurgico
Metal Mecanico 0,3 0,0 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,9 0,0] Metal Mecanico
Otros 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0| Otros
EXPORTACIONES FOB 15,7 11,9 18,4 24,3 25,0 39,5 30,1 10,5 17,8 10,9 20,5 7,6 26,3 EXPORTACIONES FOB

1/ Cifras Preliminares
Fuente: SUNAT.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 5

TACNA: ESTRUCTURA DE EXPORTACIONES POR PRINCIPALES PAISES DE DESTINO
ENERO - ABRIL
(Valor FOB - Millones de US$)

Pais Principales Productos % del Total Valor FOB Estructurg %
acumulado por pais
Canadé 32,3 21,1 100,0%
Oro en las demas formas en bruto 21,1 100,0%
Chile 18,6 12,2 100,0%
Minerales de molibdeno y sus concentrados 4,8 39,9%
Aceitunas 2,4 19,6%
Automdviles para méas de 16 personas 0,8 7,0%
Las demas placas de polimeros de etileno 0,8 6,6%
Otros 3,3 27,0%
Brasil 8,4 5,5 100,0%
Aceitunas preparadas o consenadas, sin congelar 3,7 67,7%
Orégano fresco o0 seco 1,3 23,2%
Otros 0,5 9,1%
Japon 8,0 5,2 100,0%
Higados, huevas y lechas secos o ahumados 4,7 90,4%
Las demas consenas de pescados - Sucedaneos del caviar 0,2 4,8%
Otros 0,3 4,8%
Estados Unidos 51 3,4 100,0%
Filetes de peces espada 1,8 54,4%
Otros 1,5 45,6%
RP China 4,2 2,7 100,0%
Minerales de molibdeno y sus concentrados 1,7 62,6%
Otros 1,0 37,4%
Paises Bajos 3,8 2,5 100,0%
Minerales de molibdeno y sus concentrados 2,3 89,6%
Higados, huevas y lechas secos o ahumados 0,3 10,4%
Tailandia 2,8 1,9 100,0%
Minerales de molibdeno y sus concentrados 1,7 90,8%
Aletas y filete de pota congelada 0,1 6,6%
Otros 0,0 2,7%
Otros 16,6 10,8
TOTAL 100,0 65,2

Fuente: SUNAT
Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL AREQUIPA

ANEXO 6

TACNA: ESTRUCTURA DE EXPORTACIONES POR PRINCIPALES PRODUCTOS

ENERO - ABRIL
(Valor FOB - Millones de US$)

Producto % del Total Valor FOB  Estructura %
acumulado por pais
Oro en las demés formas en bruto 32,3 21,1 100,0%
Canada 21,1 100,0%
Minerales de molibdeno y sus concentrados 16,9 11,0 100,0%
Chile 4,8 43,9%
Paises Bajos 2,3 20,4%
RP China 1,7 15,5%
Tailandia 1,7 15,2%
Otros 0,6 5,0%
Higados, huevasy lechas secos 0 ahumados 8,4 55 100,0%
Japén 4,7 86,0%
RP China 0,3 5,2%
Otros 0,5 8,8%
Aceitunas preparadas o conservadas, sin congelar 7,0 4,5 100,0%
Brasil 3,7 82,0%
Chile 0,5 12,1%
Otros 0,3 5,9%
Orégano fresco o seco 5,3 3,5 100,0%
Brasil 1,3 36,9%
Espafia 0,8 22,3%
Chile 0,5 13,0%
Otros 1,0 27, 7%
Aceitunas 3,7 2,4 100,0%
Chile 2,4 98,8%
Otros 0,0 1,2%
Filetes de peces espada 2,8 1,8 100,0%
Estados Unidos 1,8 100,0%
Jibias,globitos, calamares y pota congelados 2,7 1,8 100,0%
Corea del Sur 0,6 31,3%
RP China 0,3 15,4%
Otros 0,9 53,3%
Otros 20,8 13,6
TOTAL 100,0 65,2

Fuente: SUNAT

Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 7

TACNA: IMPORTACIONES 1/
(Valor FOB - Millones de US$)

Sintesis de Actividad Econdmica de Tacna — Abril 2020

< 2019 2020 <
piseilzelen ABR MAY  JUN JUL  AGO SET OCT NOV DIC/l ENE FEB MAR ABR PIEENIFel]

I. BIENES DE CONSUMO 17,6 19,8 22,7 20,8 19,1 16,2 20,8 17,3 13,4 12,1 14,4 9,2 3,2|I. BIENES DE CONSUMO
Bienes de Consumo no Duradero 15,8 17,8 20,7 19,0 17,2 14,0 18,3 15,2 11,2 9,9 12,2 8,3 3,1 Bienes de Consumo no Duradero
Bienes de Consumo Duradero 18 19 2,0 18 19 2,2 25 2,1 2,2 2,3 2,2 0,8 0,1 Bienes de Consumo Duradero

Il. INSUMOS 6,8 6,4 59 7,3 6,8 5,6 8,2 55 57 55 6,4 53 3,7|Il. INSUMOS
Combustibles, Lubricantes y Conexos 0,7 0,6 0,8 0,5 0,8 0,2 11 0,4 0,3 0,3 0,8 0,5 0,1 Combustibles, Lubricantes y Conexos
Materias Primas para la Agricultura 0,1 0,0 0,2 0,5 0,1 0,2 0,2 0,4 0,1 0,5 0,1 0,3 0,3| Materias Primas para la Agricultura
Materias Primas para la Industria 6,0 57 4.8 6,4 59 52 6,8 4,7 52 4,8 55 4,6 3,3| Materias Primas para la Industria

I1l. BIENES DE CAPITAL Y MATERIALES DE CONSTRUCCION 38,5 37,6 40,0 38,5 23,4 29,1 31,4 34,0 26,7 15,0 27,7 225 4,5(111. BIENES DE CAPITAL Y MATERIALES DE CONSTRUCCION
Materiales de Construccion 1,4 0,8 1,6 1,5 2,2 15 1,4 1,8 1,6 1,3 15 1,3 0,1/ Materiales de Construccion
Bienes de Capital para la Agricultura 0,3 0,1 0,4 0,4 0,3 0,5 0,2 0,2 0,2 0,3 0,1 0,2 0,2| Bienes de Capital para la Agricultura
Bienes de Capital para la Industria 6,4 6,7 6,9 7,0 43 6,4 8,2 6,4 7.2 6,8 5,0 3,9 2,8| Bienes de Capital para la Industria
Equipos de Transporte 30,3 30,0 31,1 29,6 16,6 20,8 21,6 25,6 17,8 6,6 21,1 17,2 1,4| Equipos de Transporte

TOTAL 62,9 63,7 68,6 66,7 49,4 50,8 60,3 56,8 45,8 32,7 48,5 37,0 11,4 TOTAL

1/ Cifras preliminares

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién Tributaria
Elaboraciéon: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econédmicos.
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL AREQUIPA

ANEXO 8

TACNA: ESTRUCTURA DE IMPORTACIONES POR PRINCIPALES PAISES DE DESTINO

ENERO - ABRIL
(Valor FOB - Millones de US$)

Valor FOB Estructura %

Pais Principales Productos %del Total .

acumulado por pais

Chile 39,4 51,0 100,0%)

Demas partes destinadas a las maquinas (grdas) 4.3 8,4%

Manzanas frescas 33 6,5%

Las demas partes de bombas para liquidos 31 6,1%

Bolas y articulos similares para molinos 2,4 4,8%

Abrigos, chaquetones y capas de fibras sintéticas o artificiales 1,7 3,4%

Detonadores eléctricos 1,6 3,2%

Peras 15 2,9%

Preparaciones para concentracion de minerales 1,4 2,8%

Los demas duraznos incluidos los grifiones y nectarinas 1,4 2,7%

Paneles controladores légicos programables (PLC) 14 2,7%

Los demas calzados con parte superior de materia textil 1,3 2,6%

Los demas abrigos de fibras sintéticas o artificiales 1,2 2,3%

Otros 26,3 51,6%

Brasil 16,7 21,7 100,0%

Los demas Vehiculos automéviles para transporte 9,7 44, 7%

Vehiculos diesel para transporte de mercancias 8,4 38,8%

Los demés de vehiculos 1,2 5,3%

Otros 2,4 11,2%

Reino Unido 16,2 21,0 100,0%|

Vehiculos diesel para transporte de mercancias 15,3 73,0%

Tractores de carretera para semirremolques 4,4 21,0%

Camionetas pick-up ensambladas superior a 9,3 t 0,5 2,5%

Otros 0,7 3,5%

RP China 7,4 9,6 100,0%

Automovil para el transporte de menor de 16 personas 0,9 9,4%

Las demés suéteres de fibras acrilicas o modacrilicas 0,7 6,9%

Baules, maleta con la superficie exterior de hojas de plastico 0,6 6,5%

Radiales 0,6 5,9%

Otros 6,9 71,3%

Singapur 4,9 6,4 100,0%)

Los demés calzados con parte superior de materia textil 21 33,4%

Los demas calzados que cubran el tobillo 0,7 11,7%

Prendas, las demas fibras acrilicas 0,6 9,0%

Otros 29 45,9%

Estados Unidos 4,0 52 100,0%)

Otros aceites lubricantes 1,6 30,2%

Las demés preparaciones para nucleos de fundicién 1,2 23,0%

Los demas calzados con plataforma de madera 0,7 13,0%

Otros 1,8 33,8%
Otros 11,3 14,7
TOTAL 100,0 129,6

Fuente: SUNAT

Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econdmica de Tacna — Abril 2020

ANEXO 9

TACNA: ESTRUCTURA DE IMPORTACIONES POR PRINCIPALES PRODUCTOS
ENERO - ABRIL
(Valor FOB - Millones de US$)

Producto %del Total Valor FOB Estructur? %
acumulado  por pais
Vehiculos diesel para transporte de mercancias 18,3 23,8 100,0%
Reino Unido 15,3 64,5%
Brasil 8,4 35,4%
Otros 0,0 0,1%
Los demés vehiculos automd@viles para transporte 7,6 9,8 100,0%
Brasil 9,7 98,4%
RP China 0,2 1,6%
Tractores de carretera para semirremolques 4,2 5,4 100,0%
Reino Unido 4,4 81,3%
Brasil 0,9 17,1%
Otros 0,1 1,6%
Las demas partes destinadas a las maquinas (gruas) 3,5 4,5 100,0%
Chile 4,3 95,2%
Otros 0,2 4,8%
Los demés calzados con parte superior de materia textil 3,0 3,8 100,0%
Singapur 2,1 55,8%
Chile 1,3 35,1%
Otros 0,3 9,1%
Manzanas frescas 2,6 3,3 100,0%
Chile 3,3 100,0%
Las demas partes de bombas 2,4 3,1 100,0%
Chile 31 99,9%
Otros 0,0 0,1%
Los deméas calzados que cubran el tobillo 1,9 2,5 100,0%
Singapur 0,7 30,1%
Chile 0,7 28,7%
Otros 1,0 41,3%
Ootros 56,6 73,3
TOTAL 100,0 129,6

Fuente: SUNAT
Elaboracién: BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL AREQUIPA

ANEXO 10
TACNA: EJECUCION DE GASTOS DEL GOBIERNO NACIONAL 3/
(Millones de soles)
2019 2020
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

GASTOS NO FINANCIEROS 57 52 51 59 42 47 48 50 74 34 46 49 59 |GASTOS NO FINANCIEROS
A. GASTOS CORRIENTES 46 38 40 52 35 37 41 38 53 33 41 45 57 |A.GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 23 23 22 25 22 22 22 23 26 22 20 20 22 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 12 10 11 11 10 11 12 12 18 8 10 7 10 2. Bienes y servicios

3. Transferencias 1/ 12 5 7 17 3 4 7 3 9 4 11 19 25 3. Transferencias 1/
B. GASTOS DE CAPITAL 10 14 10 7 7 10 7 12 21 1 5 3 2 |B.GASTOS DE CAPITAL

1. Formacion bruta de capital 10 14 8 7 7 10 7 6 21 1 5 3 2 1. Formacion bruta de capital

2. Otros gastos de capital 2/ 0 0 2 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital 2/

1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes.
2/ Incluye donaciones y transferencias.

3/ Informacién actualizada al 30 de abril de 2020.

Fuente: MEF

Elaboraciéon: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econdmica de Tacna — Abril 2020

ANEXO 11
TACNA: EJECUCION DE GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL /3
(Millones de soles)
2019 2020
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

GASTOS NO FINANCIEROS 42 42 73 43 50 50 51 49 135 45 52 53 41 |GASTOS NO FINANCIEROS
A. GASTOS CORRIENTES 34 34 51 36 34 39 37 39 73 33 32 36 36 |A.GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 24 24 24 26 24 26 26 26 43 27 25 26 27 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 8 6 7 6 6 9 8 9 21 3 4 6 6 2. Bienes y servicios

3. Transferencias 1/ 3 4 21 4 4 4 4 3 9 4 3 4 3 3. Transferencias 1/
B. GASTOS DE CAPITAL 7 7 22 7 16 11 13 11 62 12 20 17 5 ([B.GASTOS DE CAPITAL

1. Formacion bruta de capital 7 7 22 7 16 11 13 11 62 12 20 17 5 1. Formacién bruta de capital

2. Otros gastos de capital 2/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital 2/

1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes.
2/ Incluye donaciones y transferencias.

3/ Informacién actualizada al 30 de abril de 2020.

Fuente: MEF

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

27



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL AREQUIPA

ANEXO 12

TACNA: EJECUCION DE GASTOS DE LOS GOBIERNOS LOCALES /3
(Millones de soles)

2019 2020
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

GASTOS NO FINANCIEROS 28 24 25 27 26 32 31 33 75 14 25 22 18 |GASTOS NO FINANCIEROS
A. GASTOS CORRIENTES 16 18 17 18 15 16 17 16 33 9 14 13 13 |A GASTOS CORRIENTES

1. Remuneraciones 5 5 5 6 5 5 5 5 7 5 6 4 3 1. Remuneraciones

2. Bienes y servicios 11 12 12 11 9 10 11 10 24 4 7 9 9 2. Bienes y servicios

3. Transferencias 1/ 1 1 1 1 1 1 1 1 2 0 1 0 0 3. Transferencias 1/
B. GASTOS DE CAPITAL 11 7 8 9 11 16 14 17 42 5 11 9 5 |B.GASTOS DE CAPITAL

1. Formacion bruta de capital 11 7 8 9 11 16 14 17 42 5 11 9 5 1. Formacién bruta de capital

2. Otros gastos de capital 2/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Otros gastos de capital 2/

1/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes.
2/ Incluye donaciones y transferencias.
3/ Informacién actualizada al 30 de abril de 2020.

Fuente: MEF

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econdmica de Tacna — Abril 2020

ANEXO 13
TACNA: CREDITOS
(Saldo en millones de soles)
ENTIDADES 2019 2020 ENTIDADES
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR
I. BANCO DE LA NACION 89 87 87 86 85 85 84 84 83 83 82 81 79(l. BANCO DE LA NACION
II. AGROBANCO 11 11 11 11 11 11 11 14 13 13 13 13 13|1l. AGROBANCO
11l. BANCA MULTIPLE 1619 1 569 1570 1568 1572 1562 1602 1620 1624 1602 1611 1579 1 564|1ll. BANCA MULTIPLE
IV. INSTIT. NO BANCARIAS 938 946 954 956 961 971 979 988 987 985 986 970 959|IV. INSTIT. NO BANCARIAS
Empresas Financieras 210 212 214 214 213 214 217 219 219 219 220 218 214 Empresas Financieras
Cajas Municipales 721 727 733 735 741 750 755 759 758 757 757 744 736| Cajas Municipales
Cajas Rurales 6 6 6 6 6 6 7 9 9 9 8 8 8| Cajas Rurales
Edpymes 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1| Edpymes
TOTAL (I+11+111) 2 657 2614 2622 2621 2629 2629 2676 2706 2707 2682 2692 2643 2 615|TOTAL (I+11+I11)
Moneda Nacional 2 450 2 404 2418 2428 2439 2 444 2 499 2525 2536 2518 2522 2481 2 456|Moneda Nacional
Moneda Extranjera 207 210 203 193 190 185 177 181 170 164 169 162 159|Moneda Extranjera

Fuente: SBS y AFP
Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econémicos.

29



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL AREQUIPA

ANEXO 14
TACNA: DEPOSITOS
(Saldo en millones de soles)
ENTIDADES AU 2028 ENTIDADES
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR
I. BANCO DE LA NACION 266 267 275 277 278 280 280 284 291 299 296 301 312(1. BANCO DE LA NACION
Il. BANCA MULTIPLE 1013 999 959 976 1020 1020 1072 1050 1123 1154 1155 1111 1125(1l. BANCA MULTIPLE
IIl. INSTIT. NO BANCARIAS 563 568 570 577 574 576 579 588 588 586 583 566 556|11l. INST. NO BANCARIAS
Empresas Financieras 34 35 36 35 35 36 37 37 36 37 38 39 38| Empresas Financieras
Cajas Municipales 527 532 533 540 538 539 541 550 550 548 544 526 517 Cajas Municipales
Cajas Rurales 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1| Cajas Rurales
TOTAL (I+11+111) 1841 1834 1804 1829 1873 1877 1931 1922 2002 2 040 2034 1978 1 993|TOTAL (I+11+I111)
Moneda Nacional 1381 1394 1365 1397 1425 1424 1471 1472 1564 1579 1578 1561 1 584|Moneda Nacional
Moneda Extranjera 460 440 439 432 448 453 461 450 437 461 456 417 409|Moneda Extranjera

Fuente: SBS y AFP

Elaboracion: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Econdmicos.
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